白环函〔2023〕5号

渭南市生态环境局白水分局

关于准予许可白水县鸿森煤业有限责任公司

入河排污口设置的批复

白水县鸿森煤业有限责任公司：

你公司报送的白水县鸿森煤业有限责任公司入河排污口设置申请书、《白水县鸿森煤业有限责任公司入河排污口设置论证报告》（以下简称报告）等材料已收悉，根据《陕西省生态环境厅陕西省水利厅<关于做好过渡期入河排污口设置管理工作的通知>》（陕环水体函〔2019〕33号），我局组织专家对报告进行了审查，现决定准予你公司入河排污口设置，具体许可事项和相关要求如下：

一、入河排污口设置地点和排放方式

白水县鸿森煤业有限责任公司位于渭南市白水县西固镇，成立于2008年，是由原东固坡煤矿和原西固镇东固村东兴煤矿进行资源整合而成，2008年12月，《白水县鸿森煤业有限责任煤炭资源整合实施方案环境影响报告书》获渭南市环境保护局批复，2009年6月开工建设。煤矿开工建设后发现原设计不适应实际地质情况，2012年11月渭南市煤炭局同意并批复进行了设计变更，矿井生产规模为0.45Mt/a。矿井水经污水处理站处理后部分回用黄泥灌浆和井下用水，剩余通过输水管道经东固沟达标排入北洛河。入河排污口位于北洛河西岸，地理坐标为东经109°43′51.9″，北纬35°12′20.9″，为连续式排放工业废水排放口。

入河废水、污染物排放量及排放浓度控制要求

经核定，你公司入河废水年允许排放总量为70.7652万吨；化学需氧量、氨氮排放浓度限值分别为20mg/L、1.0mg/L，年允许排放总量分别控制在14.15吨/年、0.71吨/年以内。

入河排污口规范化管理要求

你公司应按照入河排污口规范化要求，设置入河排污口标志牌，安装监控设备，制定水质监测方案，对入河污水的水质、水量进行监测，建立监测资料档案。

水污染防控与监管要求

你公司作为入河排污口责任主体，应落实报告中提出的各项水环境保护措施，做好污水处理设施的运行和管理，对污泥依法进行有效处置，提高中水回用率，尽可能减少废污水排放。对污水处理设施进行定期检查、维护，确保处理系统安全稳定运行，满足达标排放和总量控制要求。

你公司应进一步完善环境风险应急方案，合理设置与抗风险能力相匹配的事故调蓄设施和环境应急措施，当进水异常可能导致污水处理系统受损和出水水质超标时，应立即启动应急预案，开展溯源调查，并第一时间向当地生态环境部门和相关主管部门报告。

你公司应于每年2月1日前向我局报送上年度入河排污口有关资料和报表，并接受我局的监督管理。

验收要求

你公司收到本批复后，1个月内制定入河排污口规范化整治方案并报送我局，2个月内完成整治并向我局申请竣工验收，经验收合格后方可正式投入使用。

其他要求

入河排污口位置、排放方式及污水性质等任一情形发生改变时，应重新办理入河排污口设置申请手续。

入河排污口设置和管理同时应执行相关新规定要求。

                     渭南市生态环境局白水分局

                          2023年2月6日

抄送：渭南市生态环境局。

白水县水务局，白水县生态环境保护综合执法大队。
渭南市生态环境局白水分局办公室            2023年2月6日印发
PAGE